S. Rostagni. S. alterius Rostagni. S. Dantesei. S. Rainardi.

325.

COMMUïATIO QUARUMDAM RERUM IN VILLIS ANDIIl ET CHEIDAS INTER LANFREDUM,

MONACHUM CLUNIACENSEM, ET ROTLANNUM ET UXOREM EJUS VULBERGAM.

(A.
o.

io.)

Cambium fecerunt monachi Cluniacenses et Lanfredus monacus

cum quodam homine, nomine Rotlanno, et uxor ejus Vulberga. In

primis donat Rotlannus in Andirl unum campum, ut monachi Sancti

Petri omni tempore teneant; et econtra donant monachi in villa Chei-

das unum campum jam dicto viro Rotlanno et uxori ejus, ut, quamdiu

ipsi duo vixerint, ipsum campum teneant, et post illorum discessum

ad Sanctum Petrum revertatur. S. Rotlahni uxorisque ejus, qui fieri

et firmare hanc cartam rogaverunt. S. Heldeberti. S. Leodegarii.

S. Raimbaldi. S. Engelberti. Actum Prisciaco villa. S. Aremberti.

[Oupeut-êtreÂdif?]
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In Christi nomine. Ego Ansierius et Benigna donamus Sancto Pe-

tro in villa Domengo duas vineas; terminatur a mane terra Rainteu;

hoc est quatuor raisas quas Anserius conquisivit in Domango, et hoc

pro loco sépulture, meç; eo tenore ut, quandiu Anserius vixerit, te-

neat ac possideat; post ejus obitum ad predictum locum revertantur.

S. Anserii et Bénigne,. S. Olgaudi. S. Otgis. S. Oterii. S. Vuiliberti.

S. Frotaldii.

In nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus christianis fidelibus,

quod nos duo fratres, Vuarncrius et Dodo, donamus Deo et sanctis

ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, de nostra here-

ditate que, est in territorio Vieiinensi 1 sita, in villa vocabulo Partinas

hoc est curtilum unum qui terminatur a mane terra Aalburgis, a

medio die de ipsa hereditate, a sero terra Sancti Petri. Facimus au-

tem hanc donationem tali pacto, ut de predicto curtilo faciant ab ho-

dierna die quicquid facere voluerint. Si quid vero in ïnsula in alodo

ab hodierna die conquesti fuerimus, post nostrum discessum, pro

animarum nostrarum remedio totum ad integrum donamus monachis

de Cluniacho. S. Garnerii. S. Dodonis. S. Duranni. S. Rotberti.

S. Ermengaudii. S. Giraldi.

1 [LetexteporteVuiennensi.]

CHARTA QUA ANSIERIUS ET BENIGNA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI DUAS VINEAS

IN VILLA DOMENGO.

CHARTA QUA VUARNERIUS ET FRATER EJUS DODO DANT MONASTERIO CLUNIACENST

CURTILUM IN VILLA PARTINAS.

326.

(A. o. A8.)

327.

(A. o. 5o.)
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Cunctis sane sapientibus notum esse volo, ego Josfredus, quod

pater meus et avunculus meus quçdam mancipia ex mancipiis suis

dederunt Sancto Petro, scilicet patrem Aymonis et Pontii cum jam
dictis fîliis; sed sunt modo qui ausu temerario volunt ea Sancto

Petro contrariare et monachis Cluniensibus. Quapropter ego, jam
dictus Josfredus, amore parentum ductus, si quid in eisdem manci-

piis habui rectum, pro auctoritate et animabus parentum meorum,

concedo Beato Petro; et quicquid actenus habuerunt et deinceps con-

quirere potuerint, libere hujus loci rectores possideant; et ut h§c
noticia vel concessio firma sit, manu propria firmavi. Actum Cluniaco

publice.

Ego Gonvenus et uxor mea Baltildis, necnon filius noster, nomine

Albertus, sacerdos, donamus Deo et sanctis ejus apostolis Petro et

Paulo, ad locum Cluniacum, unum curtilum de alodo cum duobus

modiatis terre in villa Broalias. Tèrminatur a mane alodus noster, a

medio die terra Sancti Petri de Veisa, a sero terra Sanctae Mariae, a

circio terra Sancti Johannis, Sancti Mauritii et Sancti Nisei; et in alio

loco unam partem de terra, que facit sextarias vin. Data mensejulio,
in pago Lugdunensi. S. Gonveni et uxoris ejus Baltildis et filii eorum,

nomine Alberti, sacerdotis, qui banc donationem fecerunt. S. Pontii.

S. Duranni. S. Danielis. S. Vuaremberti. S. Ragefredi. S. Lamberti.

Frater Rodulfus monachus scripsit.

CHARTA QUA JOSFREDUS CONFIRMAT DONATIONES QUORUMDAM MANCIPIORUM

A PATRE ET AVUNCULO FACTAS.

CHARTA QUA GONVENUS ET UXOR EJUS BALTILDIS ATQUE FILIUS EORUM DANT

« MONASTERIO CLUNIACENSI CURTILUM IN VILLA BROALIAS.

328.

(A. o. 5i.)

329.

(A. o. 52.)
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330.

CHARTA QUA ISRAHEL, PRO ABSOLUTIONE SACRILEGII, SEX CURTILOS IN VILLA CAMPANIA

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. b. 59.)

Sacrosancto ac exorabili loco in honore Dei ac beatorum apos-
tolorum Petri et Pauli consecrato, in Matisconensi pago sito, quo

preesse necnon et prodesse videtur domnus Odo abba. Ego igitur,
in Dei nomine, Israhel dono ibidem aliquid de rébus meis pro remedio

anime, mee, immo autem pro absolutione promerenda ex parte fra-

trum ibidem consistentium, pro illo scilicet sacnlegio quod inreve-

renter comisi contra prefatum locum. Sunt vero ipse res site in pago

Ledunense, in vicaria Caisna, in villa quç vocatur Campania, id est

curtiles vi cum omni supraposito vel quicquid ad ipsos curtiles videtur

aspicere, id est vineis, campis, pratis, silvis, aquis aquarumve decur-

sibus, cuhis et incultis, cum domibus et edificiis ac omnibus ad easdem

pertinentibus, ea scilicet ratione ut dum advixero tenendi licentiam

habeam, et singulis annis censualiter, festivitate sancti Petri, prefato
loco exsolvam denarios xn; post discessum quandoque meum, sine

ullius hominis interpellatione, ipse res ad predictum perveniant lo-

cum. Si quis vero, quod futurum esse non credimus, ego ipse (quod

absit!), aut ullus de lieredibus vel coheredibus meis, contra hanc do-

nationern seu emendationem, quam ego, prompta voluntate ac neces-

sitate facinoris cogente, fieri rogavi, aliquam calumpniam inferre

temptaverit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat, et cum Juda

traditore portionem dampnationis percipiat, insuper cum cogente

fisco auri libras vi coactus exsolvat, et haec donatio emendationis sem-

per firma et inconvulsa permaneat, stipulatione -adnixa. S. Israhelis,

qui banc donationem fieri vel adfirmare rogavit. Dono etiam ex man-

cipiis meis Andream cum uxore sua et eorum infantibus ibidem

commanentes.

320 CHARTES

927-942.

927-942.

331.

CHARTA QUA AALARDUS CONFERT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM IN VILLA DONCIACO.

(A. o. 60.)

ln nomine sanctae et individue Trinitatis. Notum sit omnibus chris-

tianis fidelibus, quod ego Aalardus, pro animç meç remedio, dono

Domino Deo et Sancto Petro, ad locum Cluniacum, aliquid de here-

ditate mea quç est sita in episcopatu Matisconense, in villa Donciaco,

hoc est unum mansum cum terminationibus istis terminatur autem

ex una parte terra Sancti Pétri, ab alia via publica, ex alia aqua cur-

rente. Facio autem hanc donationem tali conventu, ut quandiu vixero

teneam; post discessum vero meummonachi supradicti loci quicquid
facere voluerint faciant. S. Aalardi, qui hanc cartam fieri firmarique

rogavit. S. Aquilini presbiteri. S. Bernardi. S. Deodati. S. Duranni.

332.

CHARTA QUA DEODATUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM

IN VILLA BESORNIACO.

(A. o.ôl)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis christianis quod ego

Deodatus, pro anime me§ remedio, dono Deo et Sancto Petro, ad

locum Ciuniacum, de mea hereditate qu§ est sita in pago Matisco-

nense, in villa Besorniaco, hoc est unum campum; terminatur de

duabus partibus terra Sancti Petri, ex alia rivulo currente. In alio

loco etiam unam medietatem de uno curtilo qui est inter me et fra-

trem meum dono; terminatur ex tribus partibus via publica, a quarta

parte terra Drubaldi. Dono etiam unum mansum cum una vinea et

cum mansione que, in eo est; qui terminatur a duabus partibus terra

Sancti Petri, ab alia de hereditate. S. Aquilini. S. Aalardi. S. Ber-

nardi. S. Deodati, qui hanc cartam fieri firmarique rogavit.
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333.

CHARTA QUA PETRUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA BOSCOS.

'•
(A- o. 70.)

In nomme Verbi incarnati. Notum sit omnibus christianis presen-
tibus et futuris, quod ego Petrus, reminiscens pondus peccatorum

meorum, unde valde aggravâtes sum, et tiroeo ut in eterno juditio

patiar penas, propter hoc dono Deo et Sanctae Mariae necnon et Sancto

Petro et Paulo et omnibus sanctis, ac Cluniaco loco, pro anima mea

et omnium parentum meorum, aliquid de rébus meis quç sunt site

in pago Arvernico, in villa quç dicitur Boscos hoc sunt tres apen-

dariç et unus mansus et terrse cum pratis et campis et silvis, et quç-

cumque ad ipsos pertinent, et de aliis terris quç sunt juxta istas su-

pradictas, quas habeo in commune cum fratre meo Artaldo, de silvis

et de aliis terris dono similiter meam partem, ut faciant ejusdem loci

rectores quicquid eis placuerit. Si quis hanc donationem corroboràre

et custodire vêl gubernare voluerit, Domini benedictio super eum

descendat. Si quis calumpniare voluerit, et
injuste aliquid ibi requi-

rere voluerit, Dei ira veniat super eum, et cum Juda traditore et

Datan et Abiron pars ejus in inferno habeatur, nisi a stultitia et a

malicia resipuerit.'S. Petri. S. Stephani, fratris mei, qui mihi dedit

partem suam quam ibi babebat. S. Artaldi, fratris mei, qui hoc lau-

davit, et multorum aliorum nostrorum fidelium, qui hoc laudaverunt

et viderunt.

334.

CHARTA QUA JOZALDUS ET UXOR EJUS JEVA. DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CAMPUM IN VILLA BIERIAS.

(A.O.71.)'

Constat quia hujus vitç miseria cotidie ad ima labatur. Studendum

igitur est unicuique, quandiuin hoc vivit corpore, per helemosinarum

incrementa animç sue salutem expetere. Quapropter ego Jozaldus, una
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cum uxore mea Eva, donamus Sancto Petro et Paulo, et Cluniensi

monasterio sub eorum nominibus consecrato, aliquid ex nostris he-

reditatibus, scilicet quendam campum arabilem in villa Bierias situm,

in episcopatu Matisconensi etiam constitutum. Hae sunt autem ejus-

dem campi terminationes terminatur ex una parte terra Gislardi,

ex alia terra Arlebardi, ex tercia et quarta terra Franconis. S. Josaldi,

qui fieri et firmare rogaverunt, necnon iEve, uxoris ejus. S. Vuan-

daldrodi. S. Stephani. S. Ingelburgis femine.

335.

CHARTA QUA LETARDUS ET UXOR EJUS ALDEGARDIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CAMPUM IN VILLA ARPAIEU.

(A. o. 72.)

Cunctis notum fieri volumus, quod ego Letardus et uxor mea, no-

mine Aldegardis, donamus Deo et sanctis ejusapostolis Petro etPaulo,

atque loco Cluniaco, aliquid ex rebus meis, que sunt site in pago

Matisconense, in villa Arpaieu, hoc est vinea, curtilâs. Terminatur

undique terra Sancti Petri. Quicquid infra illos fines continetur, apos-

tolis concëdimus, eo scilicet pacto, ut quandiu vixerimus teneamus,

et omni anno in vestitura sextaria mi persolvamus; post obitum nos-

trum ad predictum locum revertantur. Actum Cluniaco publiée. S. Le-

tardi et uxoris sue,, nomine Aldegardis, qui fieri et firmare rogaverunt.

S. Ingelberti. S. Adelmi. S. Constantii. S. Gausberti. S. Bertaldi.

S. Leotardi. S. Isnardi.

336.

CHARTA QUA LEOTPRANDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MOLINARE IN NIRNEIO.

(A. O. 79.)

Quicquid stabile et inconcussum volumus per longa temporum

curricula firma ratione servare, necesse est litterarum suffragiis alle-

gari, et mémorise sequentium tradere. Quamobrem ego Leotprandus
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ea ratione facio testamentaria auctoritate conscriptionem ex redi-

tibus meç proprietatis que ex successione'parentum meorum mihi

legaliter obvenerunt, pro redemptione animç meç et uxoris mee et

omnium parentum meorum et omnium christianorum vivorum sive

defunctorum, Deo.et sanctis apostolis ejus Petro videlicet et Paulo,

et monachis Cluniensibus, hoc est molinare unum, in comitatu Ma-

tisconense, in agro Nirneio, cum omnibus pertinenciis et adjacentiis

suis, vel quicquid ad eundem aspiciunt vel aspicere videtur, cuni

omni integritate, a presenti die et deinceps, ut faciant possessuri

quicquid facere placuerit. Idem autem molinare terminationem acci-

pit a tribus partibus terra Gisonis, a tercia parte viam publicam. Infra

istas terminationes presenti die et deinceps manu propria subterfir-

matam et corroboratam hanc conscriptionem trado perpetuo possi-

dendam. Si quis vero eani temerario ausu infalsare temptaverit, litem

inferendo seu invadendo, contradictorem sibi habeat Deum omnipo-

tentem et sanctos apostolos ejus Petrum et Paulùm, sicque una cum

censura fiscali juditiariœ potestatis coactus persoivatv libras auri, et

haec conscriptio firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa.

S. Leotprandi, qui banc conscriptionem fieri et firmare rogavit.

337.
#

CHARTA QUA ACARDUS ET UXOR EJUS GODANA, EX UNA PARTE, ET ODO, ABBAS CLUNIACENSIS,

EX ALTERA, QUASDAM COMMUTANT TERRAS IN VILLA CODIACO.

(A.o. 85.)

In Dei nomine. Placuit atque convenit inter Acardum et uxorem

suam Godanam, necnon et domnum Odonem, venerabilem abbatem,

commutationem terrarum suarum quç sunt in pago Matisconensi, in

fine Giciacensi in villa Codiaco vocattir sitç. In primis Acardus domno

Odoni campos h cambiat; terminatur a mane terra Elgodi, a medio

die terra Sancti Petri, a sero terra Maioli, a certio terra communi;

et habet in longum perticas xxvm, in ambabus frontibus perticas vm.

Et in alio loco similiter alium campum vobis commuto; terminatur
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a mane et a certio terra Vuaconis, a sero increpitonis et habet in

longum perticas xvm, in utrisque frontibus m et dimidiam. Infra

istas terminationes et perticationes, totum ad integrum vobis comuto

ad faciendum quod volueritis. Si quis vero, quod minime fore credo

nos ipsi aut ullus ex heredibus meis calumpniam aliquam inferre

temptaverit, primo auri unciam componat, et quod repetit vendicare

non valeat. S. Vuichardi. S. Vualterii. S. Otterii. S. Berengarii.

338.

CHARTA QUA COSTABILIS ET UXOR EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

VINEAM IN VILLA VERZIACO.

(A. 0.86.)

In nomine summe et individue, Trinitatis. Ego Costabilis, in ul-

tiinis- vite positus, dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo,

ad locum Ctuniacum, de mea hereditate quç sita est in pago Matis-

conensi, in villa Verziaco, hoc est vinea que, terminatur via pubiica a

mane, et de omnibus aliis partibus terra Sancti Petri. Facio autem

hanc donationem pro remedio animç mee et loco sepulturç. Et ut

firmum sit, testes subter adscripti manu tactu firmaverunt. S. Costa-

bilis et uxoris ejus. S. Ainardi. S. Adalardi, filiorum eorum. S. Cons-

tantini presbiteri. S. Gondftmni, S. Ingelberti. S. Rainoardi.

339.

CHARTA QUA ANSELMUS ET BERENGARIUS VENDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

VINEAM IN CASTELLO.

(A. 88.)

Anselmus et Berengarius vendiderunt pro un solidis vineam unam

in Castello, qu§ habet xx perticas per longum et IIII per latum, et

êx omni parte habet terram Sancti Petri. Firmaverunt Berengarius,

1 [Sic.Lerédacteurdu cartulaireparaîtavoirpris cemotpourun nompropre.]
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Anselmus, Ingelberca, uxorBerengarii, Sigbaldus, Dalbaldus, Raim-

baldus.

340.

CHARTA QUA ACARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM CUM VINEA

ET MANSIONE IN VILLA BESORNIACO.

(A. o. 90.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et apostolorum ejus

Petri et Pauli dicato. Igitur ego, Acardus nomine, dono Deo et sanctis

prenominatis apostolis aliquid ex rebus meis, que sunt site in pago

Matisconensi, in villa Bersorniacensi hoc est curtilum unum cum

vinea et mansione. Terminatur a mane de ipsa hereditate, a medio

die terra Landrici, a sero via publica, a certio similiter. Infra istas

terminationes totum ad integrum dono. Iterum in alio loco dono, ultra

Vuandam, campum unum habentem in lato perticas vin.

341.

CHARTA QUA RAMNALDUS DAT IN CAUTIONE MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM IN VILLA MALIACO.

(A. 0. 102.)

Ego, in Dei nomine, Ramnaldus in cautione monachis Sancti Pe-

tri unum curtilum in Maliaco villa, ubi Fredelenus stat, usque in

diem solutionis pro solidis vm. S. Ramnaldi, qui fecit istam cautio-

nem. S. Tedeni.

342.

CHARTA QUA GIRINDUS ET UXOR EJUS LETUIZ DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM IN VILLA FARGIAS.

(A. o. io4-)

In nomine summe et individue Trinitatis. Ego Girindus et Letuiz,

1 Besorniacensi.
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reminiscentes enormitatem nostrorum peccaminum ultimique juditii
diem vehementer pertimescentes, donamus Deo et sanctis ejus apos-
tolis Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, aliquid de nostra here-

ditate que, sita est in pago Forense, in villa Fargias, hoc est unum

mansum cum omnibus ad se pertinentibus, necnon et servitium quod
debet ipse mansus; vocatur autem mansus Beringerii. Facimus autem

hanc donationem pro remedio animarum nostrarum, ut'idem apos-

toli nobis sint adjutores et advocati in hora ultimi juditii, quatinus

eorum patrocinio protecti mereamur evadere penas inferni et perci-

pere gaudia cçlestis regni. Ut autem haec donatio nostra firma et per-

petua consistat, propriis manibus firmavimus, testibusque tradidimus

roborandam. S. Girini et uxoris ejus Letuiz, qui fieri firmarique ro-

gaverunt. S. Arrici. S. Umberti. S. Girini.

343.

CHARTA QUA HUMBERTUS DE AZIACO ET FILII EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

KES SUAS IN SILTA QU.B DICITUR IODIUM, ETC.

(A. O. 116.)

Notum sit omnibus hominibus, quod ego Humbertus de Aziaco,

contentionem habens cum monachis Cluniensium pro quadam silva

qu§ dicitur lodium, remitto. eis, ego etfilii mei, illoram partem quam

ibi habere videbantur, et consuetudinem et caplinium1 illorum ho-

minum. Insuper etiam donamus pro animabus nostris ad locum no-

minatum terciam partem qu§ ad nos pertinere videbatur de eadem

silva. Verpimus etiam terram Ioium et mansum in Conflant similiter.

Verpimus quoque omnes terras quas hodie possident, et unum ho-

minem per manum reddidimus facientem sacramentum quod hsec

ita firmiter in perpetuum teneamus. Accipimus vero a monachis

XL solidos, et ut recipiant corpus meum et unum de filiis meis ad

sepeliendum.

Voy.Gloss.de DuGange,au mot Caplim.
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344.

CHARTA QUA ROTBERTUS ET FRATER EJUS JOHANNES DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

TERRAM IN VILLA SANCTI PONTII.

(A. o. 1 17.) t

ln nomine summe et individue Trinitatis. Nosfratres, Rotbertus et

Johannes, fecimus vuerpitionem et donationem Deo et Sancto Petro

ac Cluniensi monasterio de quadam terra quam querelabamus
in villa

que dicitur ad Sanctum Pontium. Sunt autem très peciôle, prata,

campi, sicut querelebamus totum ad integrum vuerpimus et dona-

mus, et donamusl Sancto Petro, ut ab hodierna die et deinceps mo-

nachi ejusdem loci quod voluerint faciant, et ut firmum ac ratum

permaneat, propriis firmamus manibus, et super altare Sancti Pétri

donationem ponimus. S. Rotberti. S. Johannis.

345.

CHARTA QUA RANNULFUS ET UXOR EJUS GISLA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM IN VILLA SEIA.

(A. o. 119.)

Divina pietate largiente legumque auctoritate, sanctitum est ut

unusquisque fidelium de rebus propriis ac temporalibus eterna valeat

mercari, dicente scriptura «Date elemosinam, et omnia munda sunt

«vobis; » et alibi «Divitiç viri redemptio animç ejus.
»

Quapropter

ego Ramnulfus et uxor mea Gisla, divinis preceptis ammoniti ac

Christi amore succensi, cupientes çterna mercari, ut sanctorum me-

reamur collegio perfrui, donamus Deo et sanctis ejus apostolis Petro

et Paulo, ac Cluniensi loco, unum curtilum indominicatum iri villa

Seia, in comitatu Matisconensi, eo scilicet tenore ut quandiu vixero

mihi eum liceat possidere; post decessum autem meum et uxoris mee

1 [Cesmotssontrépétés.]
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ad supradictum perveniat locum. Si quis forte diabolico igne infla-

matus, quod minime futurum arbitror, sue, anime adversarius, hanc

nostram elemosinam destruere conatus fuerit, non valeat sibi quod

repetit vendicare, sed a gremio sanctae Dei matris œcclesiae elimina-

tus, juxta seculi legem auri libram cui injuriam fecerit a judice co-

gatur reddere, et nostrum donum ratum et inconcussum omni tem-

pore permaneat, subnixa stipulatione. S. Ramnulfi. S. Gisle, uxoris

ejus.

346.

CHARTA QUA BERNARDUS DAT MONASTEMO CLUNIACENSI ANCILLAM NOMINE CONSTANTIAM

CUM DUOBUS FILIIS.

(A. O. 12 1.)

Notum esse omnibus volumus, quod ego Bernardus, divine, ammo-

nitioni parere desiderans que, nos ammonet, dicéns «Abscondite

« elemosinam in sinu pauperis, » acque in terra viventium bona Domini

possidere, Domino propiciante, anelans, trado Deo et ejus apostolis
Petro et Paulo, ac Cluniensi loco', ancillam unam, nomine Constan-

tiam, et-duos ejus filios quos de Gualterio scilicet genuit, pro remedio

mee animae et meorum parentum.

347.

CHARTA QUA ARDANIUS ET FRATER EJUS GERLANNUS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

BOSCUM ET CAMPUM IN VILLA PRADILIS.

(A.
o.

i3/)

In nomine summe et individue Trinitatis. Notum sit omnibus fide-

libus christianis, quod nos fratres, Ardanius et Gerlannus, Dei amore

ducti, ob remissionem peccatorum nostrorum, donamus de nostra

hereditate Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, et ad locum

Cluniacum, hoc est unum boscum, quem vocant Deveneis, partem
scilicet nostram quam in ipso habemus, atque unum campum juxta

ipsum jacens. Terminatur a mane via publica, a meridie terra Sanctae
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Marise, a sero terra Richardi, ab ipsa x terra Sancti Pancratii. Sunt au-

tem he res site in pago Matisconense, in villa Pradilis vocabulo. Facimus

autem donationem hanc pro animç nostrœ et omnium parentum
nostrorum remedio. S. Ardanii et Gerlanni fratrum, qui hanc dona-

tionem fecerunt et firmare rogaverunt. S. Arnulfi. S. Vuichardi.

348.
r

CHARTA QUA ARPERTUS RES SUAS JN VALLIS VILLA MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. 142.)

Divina largitate sanctitum est ut de rebus transitoriis çterna valeat

merces promereri. Quapropter ego, in Dei nomine, Arpertus, venturi

juditii examen precavens, conpunctus, pro remissione meorum pecca-
torum vel fratrum seu meorum pareritum atque omnium fidelium

christianorum, dono aliquid de jure mee proprietatis Deo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo in monasterio Cluniacensi, cui domnus

Oddo abba preesse videtur, mansum videlicet indominicatum et quic-

quid ad ipsum mansum aspicit, quesitum et inquirendum. Terminatur

de latere uno via publica et a sero, a medio die terra Achardi, a mane

terra Sancti Vincéntii, a certio terra Sanctae Mariae. Infra istas termina-

tiones totum ad integrum trado atque transfundo. Insuper quoque addo

et vineam; terminatur a sero terra Sancti Vincentii, a certio Sancti

Petri, a mane de ipsa hereditate, a medio die terra Achardi. Dono

etiam campum quem supra Curtem vocant; termini cujus hi sunt a

mane terra Leotardi, a mane 2 terra Achardi, a medio die silva. Adhuc

et alium campum dono, qui terminatur a mane terra Achardi, a sero

terra Sancti Vincentii. Preterea dono etiam curtilum unum, in Vallis

villa. Terminatur a mane via publica, a medio die terra Sigiberti, a

sero terra Gauremberti et quicquid hactenus visus sum habere, totum

ad integrum dono, quatinus a die presenti et deinceps ejusdem loci

gubernatores liberam habeant facultatem agendi quod voluerint. Si

1 [Abisa?] Asero?
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quis vero (quod absit!) aliquàm concussionem inferre temptaverit,

iram Dei omnipotentis et suorum apostolorum incurrat, et a limi-

nibus œcclesiarum extraneus habeatur, et cui litem contulerit auri

libras mi coactus, judice cogente, componat, et nostra donatio sem-

per rata.et inmobilis, stipulatione subnixa, permaneat. S. Arperti,

qui donàtionem istam fieri et firmare rogavit. S. Sigilberti. S. Arem-

bâldi. S. Adalgisi. S. Evrardi.

349.

CHARTA QUA ADALDRANNUS ET FRATER EJUS GIRARDUS DANT VIRCARIAM

MONASTERIO CLUNIACENSI.

(A.o. i48.)

Notum sit cunctis fidelibus, quod ego Adaldrannus et Girardus,

frater meus, comparavimus unam vuercariam tali tenore et ratione, ut

post discessum nostrum ad Sanctum Petrum et ad monachos de Clu-

niacho eveniat. Ego quoque Girardus, qui primus ad obitum inortis

veni, partem meam ad presens relinquo, et frater meus, quandiu

vixerit, tenebit, et post obitum ejus sepeliant eum seniores cum ho-

nore. Sicut nos comparavimus et tenuimus et Aalmarus tenuit per

nos, ita donamus Domino Deo et Sancto Petro et monachis de Clu-

niaco. S. Ingelelmi, patris mulieris Girardi. S. Artaldi de Besorniaco.

S. Rotberti. S. Walterii de Besorniaco. S. Girbaldi. S. Gisiardi pres-
biteri. S. Bernardi cellerarii.

350.

CHARTA QUA ODO ET SOROR EJUS BELIARDIS VUERPIUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

SERVUM NOMINE PONTIUM CUM UXORE ET INFANTIBUS.

(A.
o.

]50.)

Notum sit cunctis fidelibus, quod ego Oddo et soror mea, nomine

Beliardis, vuerpitionem,
facimus Deo et Sancto Petro et ad locum

Cluniacum de quodam servo, nomine Pontio, et uxore et filiis ac
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filiabus ejus, quos calumpniabamus, mt ab isto die faciant quod de

propriis servis facere debent; et ut firmum permaneat, manu propria

firmamus et testibus firmandam tradimus. S. Oddonis, S. Beliardis,

ejus sororis, qui istam fecerunt vuerpitionem. S. Achardi clerici.

S. Vualterii. S. Constantini. S. Hugonis.

351.

CHARTA QUA GIRALDUS ET ANSEIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CAMPUM QUI DICITUR A SALNA.

(A. o. i56.)

Notum esse infra matris secciesie gremium omnibus volumus pla-

cuisse ac convenisse inter Giraldum et Anseim, necnon monachos

Clunienses, ut quedam inter se cambiarent; quod et fecerunt. In

primis Giraldus et Anseis Sancti Pétri partibus eambiaverunt campum

xinum qui dicitur a Salua. Habet in longum perticas xn, in latum VI.

Infra istas perticationes totum vobis donamus, partem scilicet nos-

tram, quesitum et inquirendum. S» Giraldi et Anseis, qui fecerunt et

rogaverunt firmare. S. Siebodi. S. Teirici. Aymo, ad vicem Gàncellarii,

scripsit rogatus, dictavit.

352.- ''
"

CHARTA QUA ROTARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM CUM MANCIPIIS

IN VILLA BUFÀRIAS..-• ''.• -.v

(A. o. i5.g.) '

Qui debitum sibi nexum relaxat, rësque sïbi jure hereditHrias

sanctae mancipatur perpetuo habendas aecclesiae, absquë dubid-etern§.

retributionis prsemium apud Omnipotentem sibi omnimodis rètribuerè

confidat. Igitur ego Rotardus talia sémper sollicitus cogitâns, Mima-

nique sceleris, fragilitatis ab origine deGurreaJtium réminiscens, res

quae mihi hereditario proveneruntjure legaliquédivisione cuin sorore

mea divisi, dono atque transfundendo trado beaio Petro apostolff-

rum principi, necnon et sancto Paulo, gentium doctori, sub quorum
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nomine Cluniense dedicatuna habetur cœnobium,pro animarum geni-
toris genetricisque mee, cunctorumque etiam parentum meorum,

insuper vero ut in extremo die, cum venerit ad judicandum, Domi-

nus mihi propitiare dignetur, mansum equidem meum qui est situm

in pago Matisconensi, in villa Bufarias, in vicaria ejusdem ville, cum

omnibus adjacentiis, vineis, pratis, silvis, pascuis, mancipiis quorum
hsec sunt nomina Amarinus et uxor ejus Osanna cum eorum infan-

tibus, Adalbertum etenim cum universis que ad eum pertinent, et

omnia que, ad presens in predicta villa habeo, vel umquam dum ad-

vixero habiturus vel adquisiturus sum, nemine contradicente, etiam

si eonjugem et infantes habuero. Tali tamen fatio ratione, ut annuatim

ipsa die qua festivitas suprascriptorum apostolorum excolitur, dum

vixero, reddam in censum denarios XII, aut ceram ejusdem precii.
Dum namque quolibet casu aut morte preoccupatus obiero, sicuti

jam pretaxatum est, omnia ad prenominatum monasterium eternaliter

pertinenda proveniant. Si quis vero, quod nullatenus credo, aut ullo-

modo fiëri posse confido, hanc donationis cartulam calumpniari aut

contradicendo refragari temptaverit, quod optando petieritvendicare

nequeat, sed iram
supernijudicis et omnium sanctorum ejus incurrat,

et cum Juda proditore, Sodomitisqùe, Datan quoque et Abiron vivus

habsorbeatur et in infernùm inferiorem cumsuperbiœ principe absque
termino cruciandus constituatur, auri, quoque, uti lex mundana pre-

cipit, libras x coactus exsolvat. Ista etenim donatio ut semper incon-

vulsa perseveret, et perseverando eternum stabilietur, manu propria
eam subterfirmavi et bonorum manibus hominum constipulandam

coptradidi. S. Rôtardi qui banc donationem fecit et confirmavit. Si-

gnum Samuelis.

-;i'r. . :f:353-

PLACITtJM QUO BOTBERGi ET FILIUS EJUS ROTBERTUS VINEAM IN VILLA FRANCIA

'. '''-} MpNA-STERIQ CLUNIÀCENSI VENDUNT.

r?i?^ :l'Sli\: ' (A.o:i63.)
•'"

'i;i^- '<). e..
' --

Quodcumque illud «st quod firma stabilitate cxipitur vendicare
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sibi sub quavis auctoritate justç coemptionis, prius adibendi sunt testes

seu fideisponsores, qui se vades sponte offerant juditiarie potestati,
secundum id quod prisc§ leges sanxere; quatinus si quispiam post haec

deinceps ex eadem stirpe emerserit, calumpniam cupiens inferre sub

quadam occasione successionis emancipando, exauriens illud quod sub

ratiocinio olim jam subjectum est, cupiens magis sibi licet reformare,

prius recipiatur quod propter illud datum est, et sic legaliter qui se

vades obtulerint faciant quod lege tenetur conscriptum. Sub tali ita-

que ratiocinio perficiend§ legis ventum est ad placitum in dominica

die mensis novembrii, in secunda ebdomod'a ipsius mensis, in quo
adfuerunt Rôtberga et filius ejusdem Rotbertus, se reclamantes ante

presentiam domni Leotaldi comitis, de monachis Cluniensibus, quod
tenerent quandam peciolam de vineain ipso suo clauso indominicato,

qui ex ratione sanctuarii jure possidetur a rectoribus loci Cluniensis.

Quamobrem factum est ut adibitis fidejussoribus sponderent, ac-

cepto pretio, nunquam deinceps eadem se repetituros Rotberga et

filius ejus, cum astipulatione adfirmantes, presentibus fidejussoribus
suis Adalberto, Albone, Dominico, Rainardo, Itgerio. Ea tamen ra-

tione ut teneant et possideant monachi perpetuo, sine cujusque ho-

minis contradictione vel reclamatione, sub tali conditione, quod nun-

quam speratur evenire, ut, si quiscunque ille fuerit quemnon possit
facere taceri hujusce modi re, restituant precium quod acceperunt,
sed et ipsi qui vades se obtulerunt illud ex more usque ad novissi-

mum quadrantem peragant quod lex precipit observare. Et haec est

summapretii quod.acceperunt, scilicet duo solidi et n modii annone,
et quatuor sextarii vini. Est autem illud situm in villa Francia quod

subjectum est.

354.

CHARTA QUA MONACHI CLUNIACENSES NOTUM FACIUNT SE VINEAM IN VILLA ROFIACO

LEUDBERTO TRADIDISSE.

(A.o. i7,.)

Omnibus tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod
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nos fratres Clunienses accepimus Lx solidos a Leudberto pro vinea

sex modiorum in villa Rufiaco, quam tenet Alaricus, eo scilicet te-

nore ut usque dum nos persolvamus ei XL solidos, teneat et possi-

deat quod si ille ante mortuus fuerit, triginta solidi remanebunt

nobis, reliquos triginta accipiat Gislardus et Belutia uxor ejus. S. Vi-

viani. S. Vualterii. S. Vuarnerii. S. Adalgisi. S. Bernardi. S. Alde-

baldi. S. Syri. S. Emfredi. S. Leonis. Warnerius Cal vus scripsit.

355.

CHARTA QUA GUNTRUDIS DA"t MONASTERIO CLUNIACENSI SERVUM NOMINE PETRUM.

(A. o. i73.)

Notum sit cunctis quod ego Guntrudis dono servum unum, nomine

Petrum, Petro et Paulo apostolis et Cluniensis cœnobii fratribus, pro
Dei amore 'et ob animç mee remedium, quatinus ab odierna die

quicquid de eo facere voluerint, nemine contradicente, faciant.

S. Guntrudis. S. Alarici. S. Duranni. S. Fulconis. S. Arleii.

356.

NOTITIA VUERPITIONIS QUARUMDAM RERUM ECCLESIARUM SANCTI MARTINI RIGNIACENSIS

ET SANCTI JOHANNIS MONASTERIO CLUNIACENSI A RAINARDO FACT^E.

(A. o. 175.)

Noticia vuerpitionis quam fecit Rainardus de quibusdam aeccle-

siasticis rebus; fecit auèena eam Cluniaco monasterio, in honore

apostolorum Petri et Pauli constructo; qu§ res pertinent ad eccle-

siam Sancti Martini Rigniacensis, et ad Sancti Johannis secclesiam

ibidem fundatam. Werpivit autem Rainardus res ipsas in presentia
bonorum hominum, scilicet Hugonis et uxoris ejus Agilmodis, alio-

rumque quorum nomina sunt hçc S. Richonis, Aymonis, Hugonis,

Augerii, Iterii, Gundoini, Wicardi, Wilenchi, Willelmi, Bernardi,

Anonis.

On remarque une apostrophe entre

les deux u, Calu'us; elle provient, je

pense, de ce qu'on avait voulu écrire d'a-

bord seulement par abréviation Cala.
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Ego Odulgerius dono sanctis apostolis Petro et Paulo, in emenda-

tionem terrœ sue. quam mihi injuste vendicabam, peciolas de vinea

et de campis et pratis, totam videlicet partem meam in villa Varin-

gas. S. Odulgerii, Constancii, Ermenardi, Danielis.

Dulcissima atque amatissima conjunx mea Rihelt, igitur ego, in

Dei nomine, Sobbo vir tuus, in pro amore et pruncta bona volencia

mea que contra te abeo, et per quod nos Deus omnipotens at legi-

timo conjugio nos junxit; propterea dono tibi in dotalicio de omnem

rem facultatem meam, hoc sunt res in edificiis, casis astantibus, ca-

saricis, ortis, areis, vineis, vinealis, campis, pratis, pascuis, silvis,

decimis, rivis, fontibus, arboribus poiniferis et inpomiferis, aquis

aquarumque decursibus, accessis, mancipiis, aurum, argentum, mo-

bile et immobile, oinnia et ex omnia, et quod in ipsas res est, in Bra-

cosco, -in Lopiano, et in Nucerias, et in Brenode quiquit visus sum

aut possidere aut inantea conquirere vel laborare potuerimus, dul-

cissima conjux mea jam superius nominata, in dotalicio tercia por-

cione tibi dono, sicut lex salica commemoret, at abendi, tenendi,

donandi, seut liceattibi commutandi; et si quis vero, quod futurum

esse minime credo, et si ego ipse, aut ullus omo, aut ullus ex here-

dibus meis, aut ulla aliqua persona qui contra anc dotalicio isto in-

quietare presumserit, non valeat evindicare quod repetit, set insuper

CHARTA QUA SOBBO DAT RIHELT, UXORI SUE, QUASDAM RES SUAS IN BRACOSCO,

LOPIANO, ETC,.

CHARTA QUA ODULGERIUS CONFERT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLA VARINGAS.

(BibL
nat.

cop. l-i4i.)

(A. o. 176.)

357.

358.
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sit culpabilis, et impleturus una cum fisco auri libéra i componat, et

inantea donacio ista omnique tempore firma permaneat, cum stipu-
lacione supnixa. S. Sobbone, qui isto dotalicio fieri et firmare in pré-
sente rogavit. S. Ermengerio. S. Dodoni. S. Atallelmo. S. Aubert.

S. item Atallehno. S. Costancione. S. Barnardo. S. Poncione, qui in

omnibus consensit. Ego Eldebertus, jubente Barnardo, qui isto do-

talicio scripsi, datavi die sabato, in mense jenoario, annos xxvm re-

gnante Ludovico imperatore1.

(Au dos :) Sobbo dotalitia Richelt in Bracost.

359.

CHARTA QUA BERTAZIA FEMINA TRES CURTILOS IN VILLIS H1SSIACO ET MONCELLIS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibi. nat.
cop.

5-3 et A. o. m
2.)

Domino sacrosancte ecclesie Sancti Petri Cluniensi, qui est fundata

in pago Matisconense, in agro Rofiacense, ubi domnus ac venerabilis

1 Lors du classement du Cabinet des

Chartes, on a pris ce Louis empereurpour
Louis le Débonnaire et daté l'acte de 840
mais il s'agit de Louis l'Aveugle; nous

voyons en effet reparaître dans plusieurs
actes de cette époque le même rédacteur

(Eldebertus jubente Barnardo).
2 La copie de A. offre des différences

telles, que nous croyons devoir la donner

ici en note

«exi. Berlazia Ires curtilos cumappen-
« diciis suis in Issiaco. Dum in hac vivi-

«tur vita erumnosa ac crebrescentibus

« malis attrita, unumquemque anime sue
ï salutem, dum sui compos existit, cogitare
«decet et. omni mentis intentione ad ce-

«lestia, prout Dominusei concesserit, fes-

«tinare debet, largiendo bona sua Christi

«pauperibus, ut postmodum illi eum in

« eterna recipiant tabernacula, Domino

« dicente in Evangelio Facite vobis ami-

« cosde Mamona iniquitatis ut illi vos re-

«cipiant in eterna tabernacula » et alibi

«Abscondite elemosinamin sinu pauperis, »

«et cetera. Igitur ego Bertazia nomine,
« divinis ac salutaribus monitis erudita,
«desideransque dominicum adimpfere ver-

«bum, trado sacrosancle ecclesiae Clu-
«niensi, in honore beatorum apostolorum
« Pétri et Pauli dedicate, cui venerabilis

"Odo abbas videtur preesse, aliquid de

«rebus juris mei pro saLuteanime mee et

a pro remedio anime senioris mei Vuarulfi

«omniumque parentum nostrorum seu om-

onium fidelium christianorum, quatinus
«precibus predictorum apostolorum Do-
« mini majestatem in futuro propitiam no-

bis videre mereamur ac gaudere cum

«eis. Ecce sunt ipse res site in pago Matis-

«conensi, in fine Issiacensi, hoc est cur-
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Otdo abba ad regîmen tenet. Ego igitur, in Dei nomen, Bertazia fe-

mina, dum pro amore et bona voluntate vel pro remedium animas

seniore meo Vuarulfo et mea et omnibus parentibus nostris, vel
cunctum populum christianum, per intercessione beati Petri et

Pauli et aliorum sanctorum, pius Dominus animas nostras de penas
inferni liberare dignetur; propter oc dono ad ipsa casa Dei et ad ac-

tores ipsius, aliquit de res meas que sunt sitas in pago Matisconense,
in fine Hissiacense, in

villas-numcupatas in primis in villa Moncellis,
cui-tilo cui terminat a mane via publica, et de ipsa ereditate, a medio

die Sancti Quintini, a sero via vicinabile, a cercio muro finale et 'se-

mitaria :-abet in longo perticas agripinales xv, in
quisque front per-

ticas xn, et alias res que at ipso curtilo aspiciunt oc sunt campis,

« tilus unus qui terminatur a mane terra

« ipsius hereditatis et via publica, a medio

die de Sancto Quintino, a sero via vici-

«nali, a certio murofinali et semitario;
«habet in longum perticas agripenales xv,
«in unaquaque fronte perticas xn; et om-

« nia que aspiciunt ad ipsum curtilum,
« hocsunt prata, campi, silve, aque aqua-
«rumve decursus, quesitum et inquiren-
« dum totum ad integrum similiter tribuo

« atque concedo. Eodem quoque modo in

« Issiacodono curtilos duos; alter quorum
«a mane et a medio die terminatur via

«publica, a sero puteo, a certio de ipsa
«emtrice; alter autem terminatur a mane

« et a certio terra Sancti Petri, a certio et

«a sero via publica. Infra hasterminationes

« vobis concedo et omnia que ad ipsos ap-

«pendunt, eo scilicet modo ut quandiu
vixero fructu utar usuario, et per singu-
«los annos, in festivitate sancti Martini,
«xim censualiter persolvam denarios. Post

«discessum vero meum revertatur ad jam
«prefatum locum, nullo contradicente ad

«faciendum quicquid eisplacuerit. Si quis
« contra donationem istam surrexerit, vo-

ie lens diabolico spiritu commotus eam

« evertere aut quasi sub pietatis specie in

« melius permutare non ei liceat vendi-

« carequod repetit, sed ut actum a nobis

« uitro est, ita consistat. Quod si non

« quieverit ab incepto suo et violentia sua

«aut potentia eam destruere voluerit, iram

« Deiomnipotentis incurrat et sanctorum

«apostolorum sevitiam in tremendi juditii
« examine sentiat, parsque ejus cum bis

«qui Domino Deo « Anobis recede »dixe-

« runt, et cum Juda proditore sit, nisi a

« perversitate incepta resipuerit; insuper,

« cogente judice, secundum mundanam

«legèm in auri libras coactus componat,
et nostra donatio semper inconcussa et

inmobilis, stipulatione subnixa, consis

«tat. Actum Isiaco vico publice. S. Berta-

«zie femine, que hanc scripturam fieri

«jussit et peroravit firmare. S. Teoenii.

S. alterius Teoenii. S. Vualdrici. S. Ber-

« nardi. S. Gislerii. S. Arloldi. S. Ram-

«nolfi. Ego Teotgerius presbiter, ad vicem
« cancellarii, rogatus scripsi, dictavi die

«sabbato, mi nonas febroarii, anno un

«régnante Rodulfo rege. »
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pratis, silvis, aquis aquarumque decursibus, quesitum et inquesitum

totum et integrum at ipsa ecclesia jam dicta dono; et item dono in

Hissiaco curtilos duos. Terminat unus curtilus a mane et a medio I

via publica, a sero puteum, a cercio de ipsa ereditate. Alius curtilus

terminat a mane et a cercio terra Sancti Petri, a medio die et a sero

vias publicas infra istas terminationes at integrum, et alias res que

at ipso curtilo aspiciunt totum et integrum, preter tantum volo, dum

modo vivi, usum et fructum abeo, et per singulos annos, festivitate

sancti Martini, XVIIIdenarios persolvam ad ipsa ecclesia jam dicta, et

pos raeum discessum ipsas res ad ipsa ecclesia jam dicta perveniant,

vel ad actores ipsi, ad faciendum pos une diem quiquit voluerint. Sic

quis contra anc donacione ista temtare vel calumpniare presumpserit,

non valeat vindicare quod repetit, set inferat cui temtat, Deum ofen-

dat et sanctis ejus, et de auri libras m componat, et dooacio ista

omnique tempore firma permaneat, cum stibuiacione subnixa. Actum

Hissiaco vico publiée. S. Bertazia femina, qui anc scriptura fieri et

firmare rogavit. S. Teloeno. S. item Teloeno. S. Vualdrico. S. Ber-

nard. S. Gislerio. S. Arloldo. S. Rannulfo. Teotgerius presbiter, in

vice cancellarii, rogatus scripsit, datavit die sabbato, mi nonas febroa-

rias, annonu regnante Radulfo rege.

(Au dos :) Carta Bertaidis donationis Sancto Petro in Moncellis et

in Hissiaco.

360.

CHARTA QUA ARLAUDUS CURTILUM ET DUOS MANSOS IN VILLA LAVANDRADO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. cop. 5-34 A. o. 157 2.)

Misericordissima pietate legumque auctoritate sanctitum est ut li-

beram donandi potestatem habere debeat, si quis Deo sanctisque ejus

aliquid de proprio jure deleguare ac tradere sponte voluerit. Qua-

propter notum sit omnibus tam presentibus quam futuris etiam, quod

1 Suppl.die. La copiede A.est modernisée.
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ego Arlaudus, in Dei nomine, pro meorum remissione peccatorum,
necnon pro anima senioris mei Hartmari atque pro uxore ejus Ber-

tazia2, ac pro infantibus eorum, pro genitori meo genitricique mea,

et pro omnibus fidelibus vivis atque defunctis, trado res quasdam ju-
ris mei Deo et Sancto Petro in monasterio Cluniacense, ubi Odo

venerabilis, abba
preesse ac prodesse videtur;que site sunt in pago

Gabilonense, in agro Blaciaco in villa Lavandrado imprimis mansum

cum cortile qui terminatur de oriente terra Aganonis, a meridie simi-

liter et ab occidente, a parte australi via publica. Infra istas termi-

nationes et alias res quicquid in ipsa villa visus sum habere, et ad

ipsum curtilum aspiciunt, videlicet terris, curtiferis, vineis, virida-

riis, campis, silvis, pascuis, rivis, fontibus, aquis aquarumque decur-

sibus, totum ad integrandum trado, ac dono Deo Sanctoque Petro

et monachis ibi die noctuque Christo famulantibus. Do quoque et

alium mansum situm in pago Matisconensi, in villa Sancti Gangulfi,
cum mansione, cum vineis, pratis, cultis. et incultis, et quicquid ad

ipsum pertinet, et qui terminatur a mane via publica, a media die

terra Rotlindis, a sero similiter, ab austro Erfundi terra. Deprecor
autem humiliter ut nulli liceat de his rebus aliquid distrahere vel

procamiare aut alicui beneficiare, quod integre perseverent. Preterea

omnes qui hanc cartam legere vel audire potuerint, obsecro ut, si

necesse fuerit pro amore Dei et sanctorum Petri et Pauli, sint tuto-

res ac defensores harum famulorum Dei rerum. Si quis vero (quod
absit! et quod evenire non estimo), vel ex propinquis, vel extraneis,

seu ex qualibet conditione vel potestate, aliquam calumniam contra

hoc testamentum inferre temptaverit, primitus quidem iram Dei

omnipotentis incurrat, auferatque Deus partem iilius de terra viven-

tium, et deleat nomen ejus.de libro vite, nisi cito resipuerit, fiatque

pars illius cum bis qui dixerunt Domino Deo «Recede a nobis, » et

cum Datan et Abiron. Secundum mundialem vero legem his quibus
intulerit calumniari4 auri libras vi, cogentë judiciaria potestate, com-

A. Artmari.
°

[A. Berzaziœ.]

3
A. ad integrum.

4
[A. calumpniam.]
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pulsus exsolvat et congressio illius frustrata nullum omnino obtineat

effectum; sed hujus firmitas testamenti omni auctoritate suffulta, sem-

per inviolata ac inconvulsa permaneat, cum stipulàtione subnixa.

Actum in Cluniacensi monasterio. S. Arloldi, qui-hanc cartam fieri

et firmare rogavit. S. Bestusie l. S. Frotboldi. S. Gunterii. S. Colonis 2.

S. Guntardi. S. Arpert. S. Ramnalfi3. S. Raimboldi4. S. Giroardi.

S. Vislemari5. S. Adalbaldi. S. Leutardi. S. Folmeri. Ego Bernardus

levita, rogatus, scripsi et subscripsi, et datavi de H6 kal. mar. anno v

regnante Radulfo rege, indictione i.

(Au dos :) Lavandrado, carta donacionis,

361.

CHARTA QUÀ ODO, ABBAS CLUNIACENSIS, ET DODO COMMUTATIONEM FACIUNT

QUARUMDAM RERUM IN LOCO DEBENCO.

(A. O. 107.)

Inter eos karitas perfecta permanet et in eternum manebit invio-

labiliter, quos amor divinus, non humanus, concili at, etqui non amore

peccuniœ transitoriae, set dilectione vere karitatis et fraternitatis mu-

tuo se fovent. Igitur placuit atque convenit inter domnum ac venera-

bilem patrem Cluniacensis cœnobii Odonem et Dodonem terrarum

quarumdam comutationem facere, qu§ sunt in loco qui vocatur De-

benco sitae, quod et fecerunt7. In primis Dodo domno ac venerabili

patri Odoni .dedit quandam petiolam de campo qui est in pago Ma-

tisconensi, in fine Ciciacense situs, in Velperubio vocatur, cujus ter-

mini sunt hi a mane via publica, a medio die terra Maioli, a sero

ipsius donatoris, a certio terra Sum Jangulfi8; et habet in longum

perticas xxvn, in singulis frontibus perticas m et pedes v. Infra has

1
A. Bertazie.

2
A. Geylonis.

s
[A. Ramnulfi.}

4
[Dans A. les quatre souscriptions qui

précèdent sont rejetées à la fin, après les

mots Radulfo rege.]

5 A. Gislemari.
6 Die 11. Le cartulaire porte xn ce qui

ne conviendrait qu'au 18 février.

7 [Malgré cette formule, l'acte est plu-
tôt une donation qu'un échange.]

8 Sancti Jangulfi.
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terminationes et perticationes ad integrum dono atque transfundo,

meumque jus in vestra dominatione ac potestate libera habeatis ad

faciendum quicquid volueritis facere. Si quis vero, quod minime fu-

turum arbitror,.aut ego ipse (quod absit!), autullusmeorumheredum

vel coheredum, aut aliqua intromissa persona, conatus fuerit volens

hanc donationem sive comutationem ultro a nobis factam evertere,

primitus iram Dei omnipotentis et suorum apostolorum Petri et Pauli,

nisi resipuerit, super se cognoscat evenire, a consortio omnium

cbristianorum alienus, parsque ejus cum his qui Domino Deo dixe-

runt «A nobis recède, » et cum Datan et Abiron sit, quos vivos terra

absorbuit; et secundum mundanam legem, cui injuriam intulerit, ju-
diciaria potestate cogente, n auri libras componat et nostra commu-

tatio vel donatio semper inconcussa et inmobilis permaneat, cum sti-

pulatione subnixa. S. Dodonis, qui banc donationem fieri et rogavit

firmare. S. Girardi. S. Nocberii. S. Aimerii. S. Ermenardi. S. Teotge-
rii. S. Vuimiri. S. Ricolli. Ego, in Dei nomme, Gotreuvoldus pres-

biter, rogatus, scripsi, dictavi die dominico, mense febroario, anno v

régnante Rodulfo rege.

362.

CHARTA QUA JOHANNES PRESBYTER CURTILUM ET VINEAM IN VILLIS CASTELLO

ET RACLENA MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibi.
nat.

cop. 5-4 1 A. o.
178 '.)

Domno sacrosancto Petri et Pauli, ubi monachorum serviciunt in

Cluniaco, ego Johanno, presbitero, dono vobis curtilo supraposito, et

vinea in uno tenente, qui est in pago Matisconense, in agro Gallonia-

cense 2, in villa Castello, propter amorem Dei et remedium anime

mee, etpro cunctis cristianis; terminatad mane terra Sancti Petri, ad

medium diem terra Bernuis3, ad sero via publica, ad sercio similiter.

Infra is terminacione totum ad integrum; dum vivimus, usum et fruc-

1 La copie de A. est modernisée.
2 A..tin agro GaHiniaco, in loco ipsi

« ville contiguo ubi dicilur in Castello. »
3 A. Bernuini.
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tum, patrem et matrem et soror mea, et nomen Rannaltus, Crain-

gart1; post eorum discessum Sancti Pétri pervenit; et dono vobis in

alio loco vinea in ipsa villa in Raclena2 vocant. Terminat ad mane

terra Sancti Martino et terra Gosbertus, ad medium die ad ipso do-

natore, ad sero via publica, ad sercio terra Sancti Martino. Abet in

iongo perticas xx, in quisque fronte perticas vi. Infra ista termina-

cione et perticacione totum ad integrum nisi tantum volo necessitat

aut angustia mihi,advenit, aut vadàm alio pago, precium meum per-

venit, tantum bonis omnibus diruunt3, ut faciatis post hune diem

quiquit facere volueris, sed infera vobis auri uncia componat, et

presens donacio in vos facta omni tempore firma permaneat, cum

stipulatione subnixa. Actum Rufiago villa publiée. S. Johanno5, qui
donacione ista fieri et firmare rogavit. S. Uldefret. S. Arnaltus. S. An-

selart. S. Letart. S. Proaddo. S. Rotdaltus. Ego Johanno scritsit, da-

tavit die jovis6 a cena Domini, in mense aprilis, anno v régnante
Radulfo rege.

(Au dos :) Johanni de Castello.

363.

CHARTA QUA BERNARDUS PRjEPOSITUS DAT ALBERICO, FIDELI SUO,

CURTILUM CUM VINEA IN VILLA VETISCORTE.

(Bibl. nat. cop. 5-5.)

Dilecto fideli nostro Alberico, ego Bernardus prepositus, pro

1 A. « genitor meus Rainaldus, et ma-

« ter mea -Ramgardis. D'après le cartu-

laire, 1 l'usufruitdoit appartenir au père et

à la mère du donateur pendant leur vie.

2 A. Roclena.

3, Cettephrase obscure est remplacée par
la suivante dans A. «Unum solummodo a

« senioribus Cluniacensibus postulo, ut, si

«necessitas mihi aliqua aut angustia su-

«pervenerit, aut paupertas me in alienam

« patriam migrare coegerit, pro his mihi

«competens precium dent, quantum boni

«hommes dandum convenienter judica-
« verint. »

1
[A. constipulatione.]

Dans A. ce "nom est constamment

écrit Johannes. Les noms qui suivent sont

aussi rectifiés; quelques-uns même sont

différents; mais cela est sans importance.

6 [A. vferia.}]
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amore et bona voluntate que circa te abeo, propterea dono tibi ali-

qnid de res meas que sunt sitas in pago Matisconense, in villa Vetis-

corte hoc est curtilo cum vinea et exio et arboribus, qui terminat a

mane terra Sancti Petri, a medio die et a certio via publica, a sero

terra Sancti Petri et Sancti Vincentii; infra istas terminationes totum

ad integrum tibi donamus, ut facias post une diem quicquid volueris,

nullo contradicente. Si quis contradicere aut calumniare voluerit,

auri uncia i componat, et presens donacio ista firma permaneat, cum

stipulatione subnixa. Actum Matiscono publice. S..Bérnardo preposito,

qui donatione ista fieri vel firmare rogavit. S. item Bernart. S. Pon-

ciono. S. Stephano. S. Teodeni. S. Ermelaio. Ego Maimbodus levita

scripsi die jovis, mense aprili, anno v regnante Rodulfo rcge.

(Au dos :) Albericus in Vescost.

364.

CHARTA QUA AILMUNDUS VENDIT LEUTBALDO ET DODE, UXORI EJUS,

CURTILUM INDOMINICATUM IN VILLA MASIRIACO.

(Bibi. nat. cop. 5-8.)

Domino fratribus Leutbalt et uxore sua Doda, emtores, ego Ail-

mundus, venditor, vendo vobis aliquid ex rebus nostris qui sunt sitas

in pago Matisconense, in agro Prisciacense, in villa Masiriaco hoc est

curtilus indominicatus qui terminât a mane terra Leutbert, a medio

die terra Vualderio., a sero et a cercio via publica; infra isto terminio

ad integrum et alias res que ad ipso curtilo aspiciunt, vineis, virca-

riis, campis, pratis, silvis et omnibus appenditiis, preter illum man-

sum quem Jngelelmus possedit, et unum campum simul tenente, mihi

reservo; alias res vobis vendo, et accipio de vobis solidos v. Ego au-

tem, dum modo vivo, usum et fructum abeam, et annis singulis in

vestitura de vino sestarias nu accipiatis. Si quis vero, qui donatio ista

contradixerit, auri libras il componat, et inantea firma permaneat,
cum stipulatione subnixa. Actum Matisconum publice. S. Ailmun,

qui venditione ista fieri et firmare rogavit. S. Roctoni. S. Gislart.
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S. Arlebalt. S. item alio Gislart. S. Modoino. S. Aymoni. S. Ebrart.

S. Bosone. S. Arlulfi. S. Agedei. Ego Berardus scripsi, subscripsi1,

datavi die mercoris, nonas magias, annô v regnante Rodulfi regis.

(Au dos :) Venditio Almanni in Masiriaco.

365.

CHARTA QUA VULGISUS ET ELDEART, UXOR EJUS, DANT ACART PECIOLAM CAMPI

IN VILLA CODOSIACO.

(Bibi.
nat.

cop. 5-42.)

Domino fratribus Acart, ego, in Dei nomen, Vulgisus et uxor sua

Eldeart, pro amore et bone volencia tua, in pro eo amore, dono tibi

peciola de campo; est sita in pago Matisconense, in fine Ciciacense,

in villa Codociaco vocat; terminet ipsus campus a mane terra Elgo,

a medium die Sancti Petri, a sero terra Maiolo, a cercio terra com-

munale abet in longo perticas xxyiii, in ambis frontibus perticas vin.

Infra istas terminaciones et perticaciones, ad integrum tibi dono, et

facias post une diem quiquit facere volueris. Si quis vero, minime

esse credo, si egoipsius, au ullus de eredibus nostris, au ullus omo,

vel ulla emissa persona, qui donacione ista calumniare vel contradi-.

cere voluerit, auri uncias n componat, ec presens donacio ista omni

tempore firma stabilis permanea, cum stibulàcione subnixa. Actum

Ciciaco. S. Utulgis, S. Eldear, S. Dodo, qui donacione ista fieri et

firmare rogaverunt. S. Grimolt. S. Elgot. S. Adal. S. Ricol. S. Teotge.

S. Ermenar. S. Almeri. Ego Gotreuvol presbiter scripsit et datavit

die jovis, in mense madio, anno v rengnante Raduifo rege. S. Vui-

rada, qui consensit. S. Dodot, S. Odono, qui consenserunt.

(Au dos :) Vulgisus in Codosiaco.

1 [En notes tironiennes.]
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Dilectissimo jugale meo, nomen Leosbran, ego, in Dei nomen,

Berfrida, ucsore sua, in pro amore et bone voluntate que contra te

abeo, propterea dono tibi tilo, qui est situs in pago Matisconense, in

agro Rofiacense, in villa Bainas, qui terminet de ambis latus et ambis

frontis vias publicas.
Infre istas terminaciones, parcionem

meam ad

integrum tibi dono, et alias res meas quicquid visus fui adabere aut

possidere, tan de alaudo, tan de conquisto, vineis, vircareis, campis,

pratis, silvis, pomis, pasquis, aquis aquarumque decursibus, omnia

et ex omnia ad integrum tibi dono, in ea vera racione, dummodo in-

simul vivimus, usum et fractum abeamus, et qualis suum parem supra-

vixerit ad illo perveniad. Si qui's vero, quod fieri minime credimus,

si ego nos ipsius, aut ullus omo, aut ullus de eredibus Jiostris, qui

contra donacione ista venire aut agere temtare vel calumniare volue-

rit, auri libra i conponet. Actum Crusilia, atrio Sancta Maria puplice.

S. Berfridane, qui donacione ista fierint et firmare rôgaverunt. S. Gi-

perio. S. Marlan. S. Ditet. S. Leotart. S. Raginbert. S. Anserigo.

S. Ansalt. S. Bernil. Ego, in Dei nomen, Dedatus rogatusscripsit,

datavit die dominico, in mense junio, in annos v rengnante Radol

rege,

(Au dos:) Lesprant in Bainas.

CHARTA QUA ROSTAGNUS VINEAM IN VILLA UR ET DBDUCT1ONEM AQU^ DE DROME

FLUMINE MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

In nomine Verbi incarnati. Noverint fidèles cuncti, tam presentes s

[Il faut expliquer ainsi l'abréviation

figurée par Lambert dé Barive su par ë,

et que l'annotateur du cabinet des chartes

CHARTA QUA BERFRIDA DAT LEOSBRANRO VIRO SUO, XILUM IN VILLA BAINAS.

(BiH. nat. cop. 5-i5.)

366.

367.

(A.b-97-)

n'a pu déchiffrer. Cf. Cart. de S' Vincent de

Mûcon, n° ig4.]
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quam futuri, quod ego Rostagnus, causa orationis veniens Cluniacum

ad limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et gravi infirmitate

correptus, reminiscens cum magno timoré enormitatem meorum pec-
caminum, pro absolu tione mee, anime, dono Deo et eisdem apostolis
ad memoratum locum aliquid de mea hereditate qu§ sita est in pago

Valentiniensi, in villa que, vocatur Ur est autem vinea cum olca et

mansione, sicut fuit Arfredi; terminat autem a cercio vinea Geraldi

et Gausberti, et ex alia parte via publica; de alia parte rivo currente

Merd[aria]. Quantum habeo infra istos fines et terminationes dono

Deo et Sancto Petro, ad locum Cluniacum. Dono etiam deductionem

aqu§, ubicumque voluerint aprehendere monachi, sive homines illo-

rum in fidelitate Sancti Pétri, de Droma flumine usquein terra Sancti

Petri, quam habent ex hereditate de Alisio, ad molendinum facien-

dum. Ut autem ista donatio firma permaneat, manu propria firmavi

testibusque tradidi roborandam. S. Rostagni, qui hanc cartam fieri et

firmari rogavit, S. uxoris ejus, nomine Leotgardis. S. filiorum eorum,

videlicet S. Ademari, S. Arnardi, S. Odilonis, S. Rostagni, S. Jaren-

tonis, S. Guigonis, S. Rostagni, S. Fulcherii, S. Stephani, S. Wicardi.

Si quis autem hanc nostram donationem calumpniare presumpserit
vel contradicere, omnibus maledictionibus quç continentur tam in

novo quam in veteri Testamento subjacebit; eritque pars ejus cum

diabolo et
angelis ejus. Actum Cluniaco publice, v nonasjulii feria v,

regnante Rodulfo rege.

368.
<

CHARTA QUA JOTSELDIS FEMINA DAT BERNARDO ET AIE, 0XORI EJUS, CURTILUM,

VINEAM ET CAMPUM IN VILLA PRISCIACO.

(BibL nat. cop. 5-48 a1.)

Domino fratribus Bernait et ucsor sua Aia, ego, in Dei nomen,

Jotseldis femina, in pro amore et bone voluntate que contra vobis

Sur le mêmeparcheminse trouvaitune autredonation,faiteaux mêmesépoux,à
la mêmedate.Voyezla piècesuivante.
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abeo, propterea dono vobis curtilo et vinea et campo insimul te-

nentur, quest situs in pago Matisconense, in agro Prisciacense, in

ipsa villa; qui terminet de uno latus Multundd, et in alio terre Sancto

Marcello, in uno front via puplica, et in alio terre Adalrado et Gerardo.

Irifre istas terminaciones ad integrum vobis dono, cedo, trado adque

transfundo, et faciatis post une diem quiquid facere volueritis in om-

nibus. Si quis vero, quod fieri minime credimus, si ego nos ipsi, aaut

ullus homo, aut ullus de eredibus meis, venire aut agere temtare vel

calumniare presumserit, set inferat vobis aut cui temtat, una cum

tercia a1 fisco auri libera una cumponet; et donabat ipsa femina vi-

nea in ipso loco, qui terminet de uno latus terminet terre Sancto An-

dreo, in alio terre Adalrado, in uno front terre Girbert, in alio terre

Bernart et Gerar. Infre istas terminaciones at integrum. Actum Pri-

siago villa puplice. S. Jotselt, qui donacione ista fierit et firmare ro-

gavit. S. Attono. S. Adalrado. S. Bermont. S. Gerart. S. Volgri. S. Anes-

tasio. S. Itfredo. S. Valterio. S. Teotmaro. Ego Deodatus rogatus

scrisit, datavit die martis, in mense november, in annos vi rengnante
Ratol rege.

(Au dos :) Jozseran in Prisiaco.

369.

CHARTA QUA ADALRADUS ET ERMENBERGA UXOR CEDUNT BERNARDO ET AIJË UXORI